

Litueche pana tedon

ACTA N° 50 DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LITUECHE Miércoles 30 de Diciembre de 2020.

En la Sala de Sesiones de la Ilustre Municipalidad de Litueche, a treinta días del mes de Diciembre del año dos mil veinte, siendo las 10:00 horas, se da inicio a la sesión extraordinaria Nº 50 del Honorable Concejo Municipal, preside El Sr. Alcalde de la comuna, Don Rene Acuña Echeverría y actúa como secretario de actas Don Alejandro Cáceres Reyes, en calidad de secretario municipal y ministro de fe.

CONCEJALES ASISTENTES:

Señor GABRIEL PALMA DONOSO Señora CLAUDIA DONOSO DONOSO

Señor ROSENDO GALLEGUILLOS VALDENEGRO

Señor RICARDO VALERIA MATUS

Con Asistencia de:

Sra. Macarena Vega Echeverría – Habilitada de Finanzas Educación Sra. Gabriela Fredes Ponce – Habilitada de Finanzas Salud Sr. Alejandro Carreño Céspedes – Profesional DOM

TABLA:

- 1. Aprobación Modificación Presupuestaria Gestión Municipal.
- 2. Aprobación Modificación Presupuestaria Depto. Salud.
- 3. Aprobación Modificación Presupuestaria Depto. Educación.
- 4. Aprobación Contrato Proyecto Mejoramiento Varias Multicanchas Comuna de Litueche.

DESARROLLO:

Toma la palabra el Sr. Alcalde don Rene Acuña Echeverría, quien preside y en nombre de Dios abre la sesión

1. Aprobación Modificación Presupuestaria Gestión Municipal

El Sr. Alcalde cede la palabra a don Alejandro Cáceres quien señala a los señores concejales que les envió tres correos, explicando que el primero no vale, valiendo la veinte y la veintiuno. Procede a dar una breve explicación de las modificaciones.

Solicita a los honorables concejales su aprobación.

No habiendo consultas por parte de los Sres. Concejales, el Sr. alcalde llama a su aprobación.



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LITUECHE Secretaria Municipal



Concejal / Alcalde	Aprueba/Rechaza
Ricardo Valeria Matus	Aprueba
Gabriel Palma Donoso	Aprueba
Claudia Donoso Donoso	Aprueba
Rosendo Galleguillos Valdenegro	Aprueba
Rene Acuña Echeverría	Aprueba

ACUERDO N° 206/2020

Por unanimidad de los señores concejales presentes, se aprueba la Modificación Presupuestaria Gestión Municipal

1. Aprobación Modificación Presupuestaria Depto Salud.

La funcionaria Gabriela Fredes Ponce expone a grandes rasgos la Modificación Presupuestaria del Departamento de Salud.

El sr. Concejal Ricardo Valeria Matus consulta si van a quedar fondos que ingresar pasando este año. Gabriela dice que hay que ingresarlos ahora, ya que no se pueden ingresar ingresos de este año en enero.

El Sr. Alcalde llama a su aprobación

Concejal / Alcalde	Aprueba / Rechaza
Ricardo Valeria Matus	Aprueba
Gabriel Palma Donoso	Aprueba
Claudia Donoso Donoso	Aprueba
Rosendo Galleguillos Valdenegro	Aprueba
Rene Acuña Echeverría	Aprueba

ACUERDO N° 207/2020

Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes, se aprueba por unanimidad la Modificación Presupuestaria Depto Salud.

1. Aprobación Modificación Presupuestaria Depto. Educación.

La habilitada del Departamento de Eucacion, Macarena Vega Echeverria da a conocer escuetamente las modificaciones presupuestarias del Departamento de Salud.

No habiendo consultas por parte de los Sres. Concejales, el Sr. alcalde llama a su aprobación.

Concejal / Alcalde	Aprueba / Rechaza
Ricardo Valeria Matus	Aprueba
Gabriel Palma Donoso	Aprueba
Claudia Donoso Donoso	Aprueba
Rosendo Galleguillos Valdenegro	Aprueba



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LITUECHE Secretaría Municipal

Rene Acuña Echeverría

Aprueba



ACUERDO N° 208/2020

Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes, se aprueba la Modificación Presupuestaria Depto. Educación.

1. Aprobación Contrato Proyecto Mejoramiento Varias Multicanchas Comuna de Litueche.

El profesional Alejandro Carreño expone que el proyecto consta de la instalación de mallas de protección para pelotazos detrás de los arcos de fútbol, correspondientes a las multi canchas de Paso del Soldado, Villa La Esperanza y Nuevo Amanecer. El valor del contrato es de \$ 17.649.166 y el plazo de ejecución es de 30 días corridos, además, en la multi cancha de Paso del Soldado contempla cuatro torres de iluminación.

El Sr. Alcalde llama a la aprobación del contrato

Concejal / Alcalde	Aprueba / Rechaza
Ricardo Valeria Matus	Aprueba
Gabriel Palma Donoso	Aprueba
Claudia Donoso Donoso	Aprueba
Rosendo Galleguillos Valdenegro	Aprueba
Rene Acuña Echeverría	Aprueba

ACUERDO N° 209/2020

Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes, se aprueba el Contrato Proyecto Mejoramiento Varias Multicanchas Comuna de Litueche.

El sr. Alcalde les pide a los Sres. concejales un voto de confianza para que puedan ajustar el presupuesto de Educación, Salud y Gestión, todo esto producto de los nuevos ingresos que están llegando a cada departamento.

Por unanimidad de los concejales presentes aprueban dicha solicitud del Sr. Alcalde.

ACUERDO Nº 210/2020

Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes, se aprueba el Voto de Confianza para ajuste de Presupuesto Municipal año 2020 por medio de Modificación Presupuestaria tanto de Ingresos como de Gastos de la Gestión Municipal, Departamento de Educación y Departamento de Salud.

Siendo las 10:15 am el Sr. Alcalde cierra la sesión en nombre de Dios.

